
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 83 del Reg. 
 
Data 14/09/2022 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI 
PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER 
LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A 
DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA. DECRETO N. 12824 
DEL 18.10.2019 - BURC N. 116 DEL 18.10.2019 - FINANZIAMENTO TERZA 
ANNUALITÀ DI TIROCINIO. 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 14:00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la 
presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                    LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 
13/09/2022 ad oggetto: “Manifestazione d'interesse rivolta ad Enti pubblici e soggetti privati per 
la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 
rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 - Burc 
n. 116 del 18.10.2019 - Finanziamento terza annualità di tirocinio.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che 
si intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 
e 147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore 
interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 
del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

- OGGETTO: 

Manifestazione d'interesse rivolta ad Enti pubblici e soggetti privati 

per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione 

di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 - Burc n. 116 del 

18.10.2019 - Finanziamento terza annualità di tirocinio. 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
 

-   Con Decreto regionale n. 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul BURC n. 
116/18-10-2019, la Regione Calabria Dipartimento 7 – Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” ha bandito una manifestazione di 
interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 
rivolta agli Enti Pubblici, a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 
percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria; 

-   Con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 24/10/2019, il Comune di 
Tarsia ha partecipato alla suddetta Manifestazione di interesse regionale per avviare n. 
15 soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga che 
hanno acquistato lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 
provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga 
dall’Accordo quadro del 07.12.2016, in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini; 

-   La Regione Calabria con Decreto n. 16748 del 23/12/2019 ha approvato la 
graduatoria degli Enti Pubblici ammessi al finanziamento per avviare attività di politiche 
attive nelle modalità dei tirocini in relazione all’Avviso Pubblico di cui sopra e il Comune 
di Tarsia è risultato utilmente presente nella graduatoria, per l’utilizzazione di n. 15 
soggetti (BURC n° 116/18.10.2019); 

-   Per come indicato nelle linee operative Enti Pubblici allegato A1 al Decreto n. 
12824/2019, questo Ente ha indetto una pubblica selezione al fine di individuare i 
lavoratori da avviare al tirocinio; 

-   In data 22-04-2020 – prot. 355212 - è stata sottoscritta la Convenzione n. 13 
con il CPI di Cosenza e n° 5 progetti personalizzati; 

• nota prot. SIAR 370001 del 30.09.2021, acquisita al Ns. prot. 7371 del 



31.08.2021, con la quale la Regione Calabria ha comunicato il finanziamento 
per la seconda annualità di tirocinio; 

 

Richiamata la determinazione del Settore Amministrativo n. 516/120 del 18/11/2021 con 
la quale è stata avviata la seconda annualità dei Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 393185 del 07.09.2022, acquisita al Ns. prot. 8065 del 
09.09.2022, con la quale la Regione Calabria ha comunicato le procedure per la proroga 
TIS ex percettori di mobilità e per il finanziamento per la terza annualità di tirocinio; 

 

Ritenuto, pertanto, manifestare interesse alla prosecuzione della Terza annualità 
di Tirocinio e dunque presentare domanda di finanziamento alla Regione Calabria 
previa acquisizione delle dichiarazioni di persistenza dei requisiti di partecipazione 
da parte dei tirocinanti già beneficiari utilizzati presso questo Comune    è pari, ad oggi, 
a n° 5 unità; 

Dato atto che sono a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi 
obbligatori INAIL e RCT per tutta la durata del percorso; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Vista la deliberazione di CC n. 21 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024, esecutiva; 

Vista la deliberazione di CC n. 22 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024, esecutiva; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Settore 
Amministrativo, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. nonché il 
parere favorevole del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla regolarità 
contabile; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

 

PROPONE 

 

 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di prendere atto della nota della Regione Calabria prot. N. 393185 del 07.09.2022, 

acquisita al Ns. prot. 8065 del 09.09.2022, ad oggetto: “Manifestazione d’interesse rivolta 
ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per 
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 – Burc.n. 116 del 18.10.2019 – 
Finanziamento terza annualità di tirocinio” e relativi allegati; 

- Di chiedere l’ammissione al finanziamento della terza annualità per la realizzazione     



delle iniziative progettuali   previste nella suddetta manifestazione di interesse nell’ambito 
della quale questo Comune risulta già beneficiario, acquisendo dai soggetti già 
selezionati e pari attualmente a n° 5 unità le dichiarazioni di volontà di prosecuzione dei 
percorsi di politica attiva (All. 3); 

- Di approvare la domanda di finanziamento della terza annualità (All.1) per i tirocini 
formativi di cui al DDG n. 12824/18.10.2019; 

- Di inoltrare alla Regione Calabria Dipartimento 7 – Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” Catanzaro e al Centro per l’Impiego di 
Cosenza la documentazione necessaria entro e non oltre la data del 20 Settembre 2022 
redatta secondo gli schemi allegati, Allegato 1 – Modello di domanda di finanziamento 
della seconda annualità, Allegato 2 – Elenco tirocinanti seconda annualità; 

- Di dare atto che saranno a carico dei Comuni esclusivamente gli oneri assicurativi 
obbligatori INAIL e RCT per tutta la durata del percorso che ammontano ad € 500,00; 

- Di demandare al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. – Manutentivo e al Responsabile 
Settore Amministrativo l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e necessari, 
ognuno per quanto di competenza; 

- Di trasmettere il presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. – Manutentivo e al 
Responsabile Settore Ammisnitrativo, ognuno per quanto di competenza; 

- Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione 
Trasparente; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Tarsia, li 13/09/2022 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 



OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
Manifestazione d'interesse rivolta ad Enti pubblici e soggetti privati per la presentazione 
di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 - Burc n. 
116 del 18.10.2019 - Finanziamento terza annualità di tirocinio. 
 

PARERI 
 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, li 13/09/2022 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
 
 
Tarsia,li 13/09/2022 
 

Il Responsabile dell’area contabile 
F.to Dott. Manlio Nardi 

 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 
complessivi Euro 500,00 viene annotato sul capitolo capitolo _____ del  bilancio 
 
Tarsia,li  
 

Il Responsabile dell’area finanziaria 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/09/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/09/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/09/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 14/09/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


